
세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 소방본부 소방행정과

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

소방본부 96,900,367 93,966,000 2,934,367

국 1,582,588 1,582,588 0

기 939,967 939,967 0

소 24,085,124 21,150,757 2,934,367

도 70,292,688 70,292,688 0

소방본부 소방행정과 11,828,604 11,059,912 768,692

국 1,499,342 1,499,342 0

도 10,329,262 9,560,570 768,692

소방역량활성화 11,828,604 11,059,912 768,692

국 1,499,342 1,499,342 0

도 10,329,262 9,560,570 768,692

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 4,245,113 3,379,432 865,681

국 1,499,342 1,499,342 0

도 2,745,771 1,880,090 865,681

긴급대응능력확보 1,151,459 1,196,459 △45,000

201 일반운영비 724,899 769,899 △45,000

01 사무관리비 661,443 706,443 △45,000

□피복비 651,843 696,843 △45,000

○신규임용예정자피복(304명)

644,892 689,892 △45,000경정 644,892,000원

예비비 1,323,242 412,561 910,681

801 예비비 1,323,242 412,561 910,681

01 일반예비비 1,323,242 412,561 910,681

□일반예비비 1,323,242 412,561 910,681경정 1,323,242,000원

소방인재양성및조직배양(소방안전특별회계) 7,583,491 7,680,480 △96,989

소방조직배양 717,091 735,880 △18,789

201 일반운영비 203,931 222,720 △18,789

03 행사운영비 121,211 140,000 △18,789

□소방가족한마음체육대회 101,211 120,000 △18,789경정 101,211,000원

후생복지지원 6,182,200 6,260,400 △78,200

201 일반운영비 5,645,200 5,723,400 △78,200

01 사무관리비 474,800 468,000 6,800

□이주지원비 474,800 468,000 6,800경정 474,800,000원

04 맞춤형복지제도시행경비 5,170,400 5,255,400 △85,000

□맞춤형복지점수 4,087,500 4,172,500 △85,000경정 4,087,500,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 소방본부 대응예방과

정책: 소방역량활성화

단위: 소방행정기반구축(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

소방본부 대응예방과 28,513,863 25,469,496 3,044,367

기 660,000 660,000 0

소 24,085,124 21,150,757 2,934,367

도 3,768,739 3,658,739 110,000

소방역량활성화 28,513,863 25,469,496 3,044,367

기 660,000 660,000 0

소 24,085,124 21,150,757 2,934,367

도 3,768,739 3,658,739 110,000

소방행정기반구축(소방안전특별회계) 27,310,124 24,375,757 2,934,367

기 660,000 660,000 0

소 24,085,124 21,150,757 2,934,367

도 2,565,000 2,565,000 0

소방장비보강 25,780,124 22,845,757 2,934,367

소 24,085,124 21,150,757 2,934,367

도 1,695,000 1,695,000 0

405 자산취득비 25,780,124 22,845,757 2,934,367

소 24,085,124 21,150,757 2,934,367

도 1,695,000 1,695,000 0

01 자산및물품취득비 25,780,124 22,845,757 2,934,367

□노후및부족소방차량보강

19,339,367 16,405,000 2,934,367경정 19,339,367,000원

소 19,144,367 16,210,000 2,934,367

도 195,000 195,000 0

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 947,059 837,059 110,000

긴급대응능력확보 284,951 274,951 10,000

201 일반운영비 124,241 114,241 10,000

01 사무관리비 40,040 30,040 10,000

□급량비 16,000 6,000 10,000

○이동급식차량운영급식비

16,000 6,000 10,000경정 16,000,000원

의용소방대운영 313,200 213,200 100,000

301 일반보상금 291,300 191,300 100,000

03 의용소방대지원경비 206,800 106,800 100,000

□지진피해복구현장동원경비 100,000 0 100,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 소방본부 구조구급과

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

소방본부 구조구급과 2,111,733 2,121,733 △10,000

국 83,246 83,246 0

기 279,967 279,967 0

도 1,748,520 1,758,520 △10,000

소방역량활성화 2,111,733 2,121,733 △10,000

국 83,246 83,246 0

기 279,967 279,967 0

도 1,748,520 1,758,520 △10,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,697,533 1,707,533 △10,000

국 83,246 83,246 0

기 225,967 225,967 0

도 1,388,320 1,398,320 △10,000

119시민수상구조대운영 369,100 379,100 △10,000

302 이주및재해보상금 0 10,000 △10,000

02 민간인재해및복구활동보상금 0 10,000 △10,000

□재해보상비(전액감) 0 10,000 △10,000



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 소방본부 119종합상황실

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

소방본부 119종합상황실 2,516,260 2,566,260 △50,000

소방역량활성화 2,516,260 2,566,260 △50,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 2,416,760 2,466,760 △50,000

긴급대응능력확보 2,404,860 2,454,860 △50,000

201 일반운영비 2,098,260 2,148,260 △50,000

02 공공운영비 2,004,400 2,054,400 △50,000

□시설장비유지비 1,000,000 1,050,000 △50,000

○통신전산장비유지비등

1,000,000 1,050,000 △50,000경정 1,000,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 소방본부 119특수구조단

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

소방본부 119특수구조단 2,319,273 2,550,412 △231,139

소방역량활성화 2,319,273 2,550,412 △231,139

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,562,708 1,793,847 △231,139

긴급대응능력확보 1,544,808 1,775,947 △231,139

201 일반운영비 987,155 1,061,794 △74,639

02 공공운영비 971,754 1,046,393 △74,639

□시설장비유지비 357,531 405,170 △47,639

○소방헬기 350,361 398,000 △47,639

□차량선박비 35,191 62,191 △27,000

○소방차량유지비(9대) 35,191 62,191 △27,000

경정 350,361,000원

경정 35,191,000원

401 시설비및부대비 484,000 640,500 △156,500

01 시설비 484,000 520,000 △36,000

□소방헬기(1호기)로터마스트재생검사

484,000 520,000 △36,000경정 484,000,000원

03 시설부대비 0 120,500 △120,500

□소방헬기로터마스트임차(전액감) 0 120,500 △120,500



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 소방학교

정책: 소방역량활성화

단위: 소방인재양성및조직배양(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

소방학교 5,429,004 5,518,997 △89,993

소방역량활성화 5,429,004 5,518,997 △89,993

소방인재양성및조직배양(소방안전특별회계) 1,554,154 1,644,147 △89,993

소방전문인재양성 1,452,754 1,542,747 △89,993

201 일반운영비 1,107,650 1,197,643 △89,993

01 사무관리비 843,188 903,851 △60,663

□운영수당 168,937 229,600 △60,663

○교육강사수당 151,537 212,200 △60,663경정 151,537,000원

02 공공운영비 257,262 286,592 △29,330

□연료비 46,670 76,000 △29,330

○생활관등청사난방연료비

46,670 76,000 △29,330경정 46,670,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 포항북부소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

포항북부소방서 1,727,451 1,735,082 △7,631

소방역량활성화 1,724,082 1,735,082 △11,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,453,932 1,464,932 △11,000

긴급대응능력확보 1,033,859 1,044,859 △11,000

204 직무수행경비 385,120 396,120 △11,000

03 특정업무경비 385,120 396,120 △11,000

□방호활동비 321,520 332,520 △11,000경정 321,520,000원

재무활동(포항북부소방서) 3,369 0 3,369

보전지출(소방안전특별회계) 3,369 0 3,369

보전지출 3,369 0 3,369

802 반환금기타 3,369 0 3,369

03 과오납금등 3,369 0 3,369

□과태료환급금 3,369 0 3,369



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 경주소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

경주소방서 2,746,122 2,801,796 △55,674

소방역량활성화 2,746,122 2,801,796 △55,674

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 2,103,547 2,159,221 △55,674

긴급대응능력확보 1,635,490 1,691,164 △55,674

201 일반운영비 917,404 950,078 △32,674

02 공공운영비 794,068 826,742 △32,674

□공공요금및제세 229,736 262,410 △32,674

○전기및상하수도료등 229,736 262,410 △32,674경정 229,736,000원

204 직무수행경비 605,120 633,120 △28,000

03 특정업무경비 605,120 633,120 △28,000

□방호활동비 498,320 526,320 △28,000경정 498,320,000원

206 재료비 73,750 68,750 5,000

01 재료비 73,750 68,750 5,000

□구조용기자재등 37,750 32,750 5,000경정 37,750,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 김천소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

김천소방서 3,887,615 3,876,615 11,000

소방역량활성화 3,887,615 3,876,615 11,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,146,642 1,135,642 11,000

의용소방대운영 188,140 177,140 11,000

301 일반보상금 186,340 175,340 11,000

03 의용소방대지원경비 185,040 174,040 11,000

□전담의용소방대소집수당 102,826 91,826 11,000경정 102,826,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 안동소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

안동소방서 3,342,622 3,379,961 △37,339

소방역량활성화 3,342,622 3,379,961 △37,339

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 2,488,432 2,525,771 △37,339

긴급대응능력확보 1,724,447 1,761,786 △37,339

201 일반운영비 937,347 959,750 △22,403

02 공공운영비 801,623 824,026 △22,403

□공공요금및제세 277,269 299,672 △22,403

○전기및상하수도료등 277,269 299,672 △22,403경정 277,269,000원

204 직무수행경비 693,184 708,120 △14,936

03 특정업무경비 693,184 708,120 △14,936

□방호활동비 541,984 556,920 △14,936경정 541,984,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 구미소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

구미소방서 2,185,136 2,245,292 △60,156

소방역량활성화 2,185,136 2,245,292 △60,156

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,848,411 1,908,567 △60,156

긴급대응능력확보 1,488,040 1,548,196 △60,156

201 일반운영비 695,094 755,250 △60,156

02 공공운영비 573,342 633,498 △60,156

□차량선박비 234,535 294,691 △60,156

○소방차량유지비(57대) 234,535 294,691 △60,156경정 234,535,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 영주소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

영주소방서 2,074,945 2,136,849 △61,904

소방역량활성화 2,074,945 2,136,849 △61,904

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,742,885 1,804,789 △61,904

긴급대응능력확보 1,238,035 1,299,939 △61,904

201 일반운영비 644,670 706,574 △61,904

02 공공운영비 557,140 619,044 △61,904

□연료비 36,840 98,744 △61,904

○청사난방연료비등 36,840 98,744 △61,904경정 36,840,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 영천소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

영천소방서 1,339,893 1,337,893 2,000

소방역량활성화 1,339,893 1,337,893 2,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,162,793 1,160,793 2,000

긴급대응능력확보 925,334 923,334 2,000

201 일반운영비 464,761 462,761 2,000

01 사무관리비 59,872 57,872 2,000

□급량비 19,432 17,432 2,000

○특별경계근무자급식및출동간식비등

19,432 17,432 2,000경정 19,432,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 상주소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

상주소방서 1,530,093 1,540,093 △10,000

소방역량활성화 1,530,093 1,540,093 △10,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,348,168 1,358,168 △10,000

긴급대응능력확보 969,669 979,669 △10,000

204 직무수행경비 395,120 405,120 △10,000

03 특정업무경비 395,120 405,120 △10,000

□방호활동비 312,320 322,320 △10,000경정 312,320,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 문경소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

문경소방서 7,149,526 7,181,283 △31,757

소방역량활성화 7,149,526 7,181,283 △31,757

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,805,835 1,837,592 △31,757

긴급대응능력확보 1,342,253 1,374,010 △31,757

201 일반운영비 684,591 716,348 △31,757

02 공공운영비 585,814 617,571 △31,757

□공공요금및제세 179,366 211,123 △31,757

○전기및상하수도료등 179,366 211,123 △31,757경정 179,366,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 경산소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

경산소방서 5,584,299 5,675,568 △91,269

소방역량활성화 5,584,299 5,675,568 △91,269

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 2,172,814 2,264,083 △91,269

긴급대응능력확보 1,652,582 1,743,851 △91,269

201 일반운영비 695,090 766,359 △71,269

01 사무관리비 107,156 118,766 △11,610

□급량비 35,446 47,056 △11,610

○특별경계근무자급식및출동간식비등

35,446 47,056 △11,610경정 35,446,000원

02 공공운영비 587,934 647,593 △59,659

□시설장비유지비 20,944 80,603 △59,659

○건물및소방장비유지등 20,944 80,603 △59,659경정 20,944,000원

204 직무수행경비 601,120 621,120 △20,000

03 특정업무경비 601,120 621,120 △20,000

□구조구급활동비 90,100 110,100 △20,000경정 90,100,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 영덕소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

영덕소방서 1,996,666 2,091,666 △95,000

소방역량활성화 1,996,666 2,091,666 △95,000

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,876,096 1,971,096 △95,000

긴급대응능력확보 1,573,194 1,668,194 △95,000

201 일반운영비 471,750 491,750 △20,000

01 사무관리비 179,592 199,592 △20,000

□임차료 130,000 150,000 △20,000

○비상대기용숙소임차 130,000 150,000 △20,000경정 130,000,000원

405 자산취득비 725,000 800,000 △75,000

01 자산및물품취득비 725,000 800,000 △75,000

□비상대기용숙소 725,000 800,000 △75,000경정 725,000,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 칠곡소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

칠곡소방서 2,055,177 2,088,388 △33,211

소방역량활성화 2,055,177 2,088,388 △33,211

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,216,367 1,249,578 △33,211

긴급대응능력확보 959,156 992,367 △33,211

201 일반운영비 482,660 505,871 △23,211

02 공공운영비 408,898 432,109 △23,211

□차량선박비 186,249 209,460 △23,211

○소방차량유지비(42대) 186,249 209,460 △23,211경정 186,249,000원

204 직무수행경비 401,480 411,480 △10,000

03 특정업무경비 401,480 411,480 △10,000

□방호활동비 330,680 340,680 △10,000경정 330,680,000원



세 출 예 산 사 업 명 세 서

실국: 소방본부 부서 : 울진소방서

정책: 소방역량활성화

단위: 소방행정기반구축(소방안전특별회계) (단위:천원)

실국ㆍ부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

2017년도 추경 3 회 소방안전특별회계 전체

울진소방서 2,707,171 2,733,790 △26,619

소방역량활성화 2,707,171 2,733,790 △26,619

소방행정기반구축(소방안전특별회계) 1,446,508 1,459,247 △12,739

소방청사신증축및환경개선등 1,391,908 1,404,647 △12,739

401 시설비및부대비 1,391,908 1,404,647 △12,739

01 시설비 1,369,908 1,382,647 △12,739

□북면119지역대증축및비상대기숙소신축설계

90,261 103,000 △12,739경정 90,261,000원

소방재난대응능력강화(소방안전특별회계) 1,191,063 1,204,943 △13,880

긴급대응능력확보 861,758 875,638 △13,880

204 직무수행경비 337,360 351,240 △13,880

03 특정업무경비 337,360 351,240 △13,880

□방호활동비 273,760 287,640 △13,880경정 273,760,000원


